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1. ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ, ФОРМИРУЕМЫХ ДИСЦИПЛИНОЙ 

«Налоги и налогообложение» 

 

Код 

компетен

ции 

 

Наименование 

компетенции 

 

Индикатор достижения 

компетенции 

(закрепленный за 

дисциплиной) 

В результате освоения 

дисциплины обучающийся 

должен 

 

 

 

 

 

 

ПК-1 

 

ПК-1 Способность 

осуществлять расчет 

налоговой базы, 

налогов и сборов, 

страховых взносов, 

составлять 

отчетность на основе 

действующего 

законодательства и 

других нормативно-

правовых актов о 

налогах и сборах 

 

ПК-1 И.1 - способность 

проводить расчет налогов 

и сборов, страховых 

взносов, составлять 

налоговую отчетность; 

 

Знать: 

Состав налоговой отчетности, 

методику расчета налогов, 

основные элементы налога 

Уметь: 

составлять налоговую отчетность 

на основе действующего 

законодательства и других 

нормативно-правовых актов о 

налогах и сборах ; 

Владеть: 

Техникой расчета налогов и 

сборов, страховых взносов, 

составления налоговой 

отчетности; 

 

 

 

 

ПК-1 И-2 - способность 

обоснованно применять 

нормы налогового 

законодательства в процессе 

налогового 

консультирования 

хозяйствующих субъектов и 

физических лиц. 

Знать: 

Налоговое законодательство и 

методы консультирования 

хозяйствующих субъектов и 

физических лиц. 

Уметь:  

Рассчитать основные налоговые 

показатели, оперировать к 

нормам налогового 

законодательства 

Владеть: 

Методикой консультирования 

хозяйствующих субъектов и 

физических лиц. 

 

ПК-4 ПК-4 

Способность 

анализировать 

тенденции развития 

отечественной 

налоговой системы и 

практики применения 

налогового 

законодательства 

ПК-4 И-1 - способность 

оценивать состояние 

элементов российской 

налоговой системы и 

разрабатывать 

предложения по их 

развитию, повышению 

эффективности налогового 

администрирования; 

 

Знать: 

методику анализа данных 

отечественной и зарубежной 

статистики с целью изучения 

закономерностей социально-

экономического развития 

общества 

- современные инструментальные 

средства, используемые  для 

обработки информации 

 



-систему показателей, 

характеризующих развитие 

экономики и отдельного 

предприятия 

Уметь: 

использовать отечественные и 

зарубежные источники 

информации, информационные 

технологии для поиска 

информации 

- анализировать и 

интерпретировать данные 

отечественной и зарубежной 

статистики с целью изучения 

закономерностей социально-

экономического развития 

общества 

- анализировать зарубежный 

опыт формирования бюджетной и 

финансовой политики 

Владеть: 

современными методами 

обработки экономической 

информации;  

- навыками и приемами 

обработки и анализа данных 

отечественной и зарубежной 

статистики о явлениях и 

процессах  общественной жизни 

- методологией проведения  

анализа 

данных отечественной и 

зарубежной статистики 

ПК-4 И-2 - способность 

вырабатывать предложения 

для принятия 

управленческих решений в 

области налогообложения 

на основе анализа 

российской налоговой 

системы. 

Знать: 

специфику управленческой 

деятельности и основы налоговой 

системы РФ 

Уметь: 

анализировать сложившуюся 

ситуацию для принятия 

управленческих решений в 

области налогообложения на 

основе анализа российской 

налоговой системы 

Владеть: 

навыками выработки 

управленческих решений в 

области налогообложения на 

основе анализа российской 



налоговой системы. 

   

   



 

 

Методические указания по подготовке к устному опросу 

Самостоятельная работа студентов включает подготовку к устному 

опросу на практических занятиях. Для этого студент изучает лекции 

преподавателя, Налоговый Кодекс РФ, основную и дополнительную 

литературу, публикации, информацию из Интернет-ресурсов.  

Тема и вопросы к практическим занятиям, вопросы для самоконтроля 

содержатся в рабочей учебной программе и доводятся до студентов заранее. 

Эффективность подготовки студентов к устному опросу зависит от качества 

ознакомления с рекомендованными нормативными документами и 

литературой. Для подготовки к устному опросу, блиц-опросу студенту 

необходимо ознакомиться с материалом, посвященным теме занятия, в 

учебнике или другой рекомендованной литературе, записях с лекционного 

занятия, обратить внимание на усвоение основных понятий, применяемых в 

Налоговом Кодексе, ФЗ «О некоммерческих организациях», выявить неясные 

вопросы и подобрать дополнительную литературу для их освещения, 

составить тезисы выступления по отдельным проблемным аспектам (если 

проводится практические занятие в формате «круглого стола» или 

конференции). Для проработки вопросов практического характера студентам 

рекомендовано проводить аналитический разбор налогов, уплачиваемых 

некоммерческими организациями и составлять краткие обзоры по изученным 

материалам (ознакомиться с практикой применения различных режимов 

налогообложения  в некоммерческих организациях в СПС «Консультант 

Плюс», СПС «Гарант», Интернет-ресурсах, в официальных периодических 

изданиях и пр.). В среднем, подготовка к устному опросу по одному 

практическому занятию занимает от 0,5 до 1 ч. в зависимости от сложности 

темы и особенностей организации студентом своей самостоятельной работы. 



 

Вопросы к экзамену по дисциплине  

«Налоги и налогообложение» 
 

1.Сущность и назначение налогов и сборов. 

2. Возникновение налогов,  их необходимость и специфические признаки. 

3. Государственное налоговое планирование: содержание, цель. 

4. Функции налогов, их взаимосвязь. 

5. Характеристика элементов налогообложения. 

6. Классические принципы налогообложения и их развитие на современном 

этапе. 

7. Налоговая политика государства, ее цель. 

8.Основные направления современной налоговой политики  России. 

9.Понятие налогового механизма, его элементы. 

10.Основные цели и задачи управления налоговой системой. Структура 

органов управления. 

11.  Понятие налоговой системы государства, ее элементы. 

12.Принципы построения налоговой системы Российской Федерации. 

13. Классификация налогов и сборов. 

14. Права, обязанности и ответственность налогоплательщиков и 

плательщиков сборов. 

15. Налог на прибыль организаций: характеристика элементов 

налогообложения. 

16. Система налогообложения для сельскохозяйственных  

товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог): общая 

характеристика. 

17.Упрощенная система налогообложения: общая характеристика. 

18. Налог на добычу полезных ископаемых: характеристика элементов 

налогообложения. 

19. Плата за пользование водными объектами: характеристика элементов 

налогообложения,  порядок определения  суммы платы. 

20.Земельный налог: характеристика элементов налогообложения, порядок 

исчисления и уплаты. 

21.Налог на имущество организаций: характеристика элементов 

налогообложения, механизм исчисления. 

22. Налог на добавленную стоимость: характеристика элементов 

налогообложения. 

23.Экономическая сущность  и функции акциза. 

24.Акциз: характеристика элементов налогообложения. 

25. Налога на доходы физических лиц: экономическое содержание и 

назначение, элементы налога. 

26.Налоговые вычеты по налогу на доходы физических лиц: характеристика 

и порядок предоставления. 



27.Налог на имущество физических лиц: характеристика элементов 

налогообложения. 

28.Транспортный налог: особенности исчисления и уплаты физическими 

лицами. 

29. Земельный налог: особенности исчисления и уплаты физическими 

лицами. 

30. Налог на игорный бизнес: характеристика элементов налогообложения. 

31. Региональные налоги и сборы: их состав, значение. 

32. Водный налог: характеристика элементов налогообложения, порядок 

исчисления и уплаты. 

33. Патентная система налогообложения. Плательщики, порядок исчисления 

и уплаты. 

34. Налоговый  контроль: формы и методы. 

35. Характеристика основных теорий в области налогообложения. 

36. Права и обязанности налогоплательщиков. 

37. Права и обязанности  налоговых органов. 

38. Платежи за пользование природными ресурсами. 

39. Характеристика способов уплаты налогов и сборов. 

40. Виды  налоговых проверок. 
 

Составитель  А.К. Мартазанов 

«____»__________________20     г.              ____________ 
                                                                                                                           (подпись) 



 

Тесты письменные и/или компьютерные* 

по дисциплине 
 «
Налоги и налогообложение» 

 
 Банк тестов по темам 

 

1.Экономическое содержание налогов и основы налогообложения 

 
1. Налогом называется:  

а) обязательный индивидуально-безвозмездный платеж;  

б) обязательный взнос, уплачиваемый за совершение юридически значимых действий;  

в) обязательный индивидуально-возмездный платеж; г) денежная плата за услугу.  

2. Характерные черты сбора - это:  

 а) обязательность, разовый характер уплаты, возмездность;  

б) целевое использование денежных средств;  

в) уплата юридическими и физическими лицами;  

г) условность платежа.  

3. Элементом налога является:  

а) налоговая ставка;  

б) налоговое правоотношение;  

в) налоговая санкция.  

4. Основная обязанность налогоплательщика: 

 а) своевременно и в полном объеме уплатить налог;  

б) рассчитать сумму налога;  

в) представить документы о праве на налоговые льготы в налоговые органы.  

5. Косвенным налогом является:  

а) налог, объектом обложения которого является доход;  

б) налог, передаваемый в нижестоящий бюджет;  

в) налог, который переносится на цену товара или услуг и в конечном итоге оплачивается 

потребителем. 

 6. Какой из перечисленных налогов является косвенным?  

а) налог на добавленную стоимость;  

б) налог на имущество физических лиц;  

в) налог на доходы физических лиц.  

7. Какой из перечисленных налогов относится к местным?   

а) единый социальный налог;  

б) налог на имущество организаций;  

в) налог на имущество физических лиц.  

8. Что не считается элементом налога?  

а) налоговая ставка;  

б) налогоплательщик;  

в) налоговая база; 

 г) льготы по налогу.  

9. В числе местных налогов находятся:  

 а) транспортный налог;  

б) налог на доходы физических лиц;  

в) земельный налог;   

г) налог на игорный бизнес.  

10. Налоговым, агентом может быть:  

а) предприниматель;  



б) организация;  

в) физическое лицо;   

г) контролирующий орган.  

11. К какому налогу относится налог на доходы физических лиц, если он исчисляется по 

одинаковым ставкам на всей территории РФ?  

а) местный налог;     

б) региональный налог;     

в) федеральный налог.  

12. В каком случае налог считается установленным и подлежит обязательной уплате?  

а) когда определены налогоплательщики и установлен срок уплаты;  

б) когда определены налогоплательщики и все элементы налогообложения;  

в) когда определены налогоплательщики и объект налогообложения;  

г) когда определены налогоплательщики, ставки налога и порядок исчисления.  

13) Налоговая база – это:  

а) объект налогообложения;  

б) стоимостная или физическая характеристика объекта обложения;  

в) физическая оценка объекта обложения;  

г) стоимостная оценка объекта обложения.  

14) «Общий режим» налогообложения означает:  

а) налогоплательщики уплачивают совокупность федеральных, региональных и местных 

налогов;  

б) налогоплательщики уплачивают единый налог на вмененный доход;  

в) налогоплательщики уплачивают только федеральные налоги.  

15) Законы о налогах в России принимает:  

а) Министерство Финансов; 

б) администрация Президента;  

в) Государственная Дума РФ;  

г) Совет Федерации. 

 

2.Налоговые органы РФ и налогоплательщики как основные участники 

налоговых правоотношений. Налоговый контроль 

 
16. Имеется ли различие между налогом и сбором согласно НК РФ?  

а) налог и сбор – идентичные понятия; б) различие в том, что поступившие в бюджет 

налоги могут быть использованы на любые государственные (муниципальные) нужды, а 

сборы могут использоваться на строго определенные цели; в) различие в том, что налог 

представляет собой обязательный, безвозмездный платеж, а сбор – обязательный взнос, 

взимаемый за совершение юридически значимых действий в отношении плательщиков 

сборов.  

17. Кем является покупатель товара, то есть конечный потребитель, на которого 

переложен налог?  

а) субъектом налога; б) объектом налога; в) носителем налога; г) источником налога; д) 

налоговым окладом. 

 18. Укажите виды ставок налогов (дать более полный ответ):  

а) пропорциональные, прогрессивные и регрессивные; б) твердые, пропорциональные и 

прогрессивные; в) твердые, адвалорные и комбинированные.  

19. Какие налоги называют прямыми?  

а) налоги, взимаемые при совершении определенных действий; б) налоги на потребление; 

в) налоги на отдельные товары и услуги;  

г) налоги на доходы и имущество; д) налоги, по которым плательщику точно известна 

налоговая база.  

20. Какие налоги называют косвенными?  



а) налоги на переход собственности от одного лица к другому; б) налоги на доходы и 

имущество; в) налоги на товары и услуги, включаемые в качестве самостоятельного 

элемента в цену товаров или тариф за услугу; г) налоги, уменьшающие величину 

прибыли, остающейся в распоряжении предприятия.  

21. Назовите принципы налогообложения?  

а) политические, экономические и юридические; б) экономические, юридические и 

организационные; в) политические, юридические и организационные.  

22. Какие функции выполняют налоги? 

 а) фискальная и экономическая; б) фискальная и социальная; в) фискальная и 

политическая; г) экономическая и политическая.  

23. Какой из перечисленных налогов полностью поступает в федеральный бюджет? а) 

акцизы; б) налог на прибыль организаций; в) налог на имущество организаций; г) НДС.  

  

24.Какие из перечисленных структур входят в систему налоговых органов РФ?  

а) ФНС РФ и его территориальные подразделения; б) таможенные органы и их 

территориальные подразделения; в) органы государственных внебюджетных фондов; г) 

органы внутренних дел.  

  

25. Когда прекращается обязанность по уплате налога?  

а) при банкротстве предприятия; б) при получении отсрочки, рассрочки по уплате 

платежа; в) при уплате налога; г) при получении инвестиционного налогового кредита.  

  

26. В течение скольких лет налогоплательщики обязаны обеспечивать сохранность 

документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов? 

 а) трех лет;  б) четырех лет;  в) пяти лет.  

  

27. В какой срок банк обязан сообщить в налоговый орган об открытии или закрытии 

счета налогоплательщику2 п. 1 ст. 86 НК РФ?  

а) 3 дней;  б) 10 дней;  в) 15 дней;  г) 30 дней.  

  

13. Кто принимает решение о взыскании налога, сбора, а также пени за счет денежных 

средств, находящихся на счетах налогоплательщика в банках, в случае неуплаты или 

неполной уплаты налога в установленный срок?  

а) налоговые органы; б) финансовые органы; в) правительство или администрация 

соответствующего уровня; г) судебные органы.  

  

28. В каких случаях приостанавливаются операции по счетам налогоплательщиков в 

банке?  

а) при неуплате налогов в установленной срок; б) в случае отказа налогоплательщика 

представить налоговую декларацию; в) при неуплате пени; г) в случае отказа допустить 

налоговый орган к проведению инвентаризации имущества налогоплательщика.  

  

29.Укажите, какой из перечисленных способов не применяется для обеспечения 

исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов, ст.72? 

 а) поручительство; б) пеня; в) банковская гарантия; г) залог имущества; д) арест 

имущества; е) приостановление операций по счетам налогоплательщика. Ж) кредит  

  

30. Дайте определение налоговой системы:  

а) налоговую систему РФ образуют Министерство РФ по налогам и сборам и его 

территориальные подразделения; б) налоги и налоговые органы образуют в совокупности 

налоговую систему; в) совокупность налогов, действующих на территории страны, 

правовых форм, методов и принципов их взимания образуют налоговую систему.  



 31. Как часто может проводиться выездная налоговая проверка по одним и тем же 

налогам за один и тот же налоговый период?  

а) не чаще 1 раза за 1 календарный год; б) не чаще 1 раза в 2 года; в) не чаще 1 раза в 3 

года.  

  

32. Какова максимальная продолжительность выездной налоговой проверки организации? 

а) не более двух месяцев;  б) 3 месяца;  в) 4 месяца;  г) 6 месяцев.  

  

33. Имеют ли право налоговые органы при проведении налоговых проверок производить 

выемку документов, свидетельствующих о налоговых правонарушениях? а) нет; б) да;  в) 

да, с санкции прокурора.  г) да, в случае, когда есть основания полагать, что эти 

документы могут быть уничтожены, сокрыты, изменены, заменены;  

  

34. В рамках выездной налоговой проверки может быть проверен период:  

а) не превышающий три календарных года, предшествующих году, в котором вынесено 

решение о проведении проверки б) не превышающий два календарных года, 

предшествующих году, в котором вынесено решение о проведении проверки в) пять 

календарных лет, предшествующих году, в котором вынесено решение о проведении 

проверки  

  

35. Подлежит ли уменьшению размер штрафа при наличии обстоятельств, смягчающих 

ответственность? а) нет; б) да, размер штрафа уменьшается на 50 %; в) да, размер штрафа 

уменьшается не менее, чем в 2 раза.  

  

36. Подлежит ли увеличению размер штрафа при наличии обстоятельств, отягчающих 

ответственность? а) нет; б) да, размер штрафа увеличивается на 50 %; в) да, размер 

штрафа увеличивается на 100 %.  

 

 

3. Налоговое планирование. Механизм налогообложения 

 
37.Сущность налогового планирования заключается  

1)*в признании за каждым налогоплательщиком права использовать все допустимые 

законами средства, приемы и способы для максимального сокращения своих налоговых 

обязательств  

2)в признании за каждым налогоплательщиком права использовать все средства, приемы 

и способы для максимального сокращения своих налоговых обязательств  

3)в признании за каждым налогоплательщиком права использовать все допустимые 

законами средства, приемы и способы ухода от налогов  

38. В основе налогового планирования лежит: 

1)*максимально полное и правильное использование всех разрешенных законом льгот, 

оценка позиции налоговой администрации, оценка основных направлений налоговой и 

инвестиционной политики государства 

2)оценка позиции налоговой администрации, оценка основных направлений налоговой и 

инвестиционной политики государства 

3)максимально полное и правильное использование всех разрешенных законом льгот, 

оценка основных направлений налоговой и инвестиционной политики государства 

39.По законодательству Российской Федерации субъекты предпринимательства наделены 

полномочиями защищать свои имущественные права  

1)*любыми не запрещенными законом способами 

2)любыми разрешенными законом способами 

3)любыми санкционированными законом способами 



40.Налоговое планирование  

1)*не может служить основанием для штрафных санкций или административных 

наказаний со стороны государственных органов 

2)может служить основанием для штрафных санкций 

3)может служить основанием для административных наказаний со стороны 

государственных органов 

41.Налоговое планирование подразделяется на: 

1)*корпоративное, индивидуальное  

2)корпоративное, индивидуальное, семейное, личное  

3)корпоративное, индивидуальное, семейное 

42. Налоговое планирование должно осуществляться  

1)*с учетом предоставления максимально благоприятных условий для деловых партнеров 

2)с учетом предоставления минимально благоприятных условий для деловых партнеров 

3)без учета предоставления благоприятных условий для деловых партнеров 

43.Предоставления недостоверных данных для исчисления и уплаты налогов – это: 

1)*уклонение от уплаты налогов  

2)обход налогов  

3)налоговое планирование 

44.Легальная минимизация налоговых выплат — это суть: 

1)*налогового планирования 

2)налогового производства 

3)налогового регулирования 

45.Пересмотр налоговых ставок, льгот, трактовок тех или иных понятий, предоставление 

индивидуальных льгот - это проявления 

1)*налогового произвола государства 

2)налогового регулирования государства 

3)налоговой политики государства 

46.Налоговое законодательство страны следует считать сложным не тогда, когда велик 

массив законодательных актов по налоговым вопросам, а когда: 

1)*отсутствует единая методологическая база для построения механизмов отдельных 

налогов, существует неопределенность и расплывчатость норм налогового 

законодательства и происходит частый пересмотр законов и правил 

2)отсутствует единая методологическая база для построения механизмов отдельных 

налогов, не существует расплывчатость норм налогового законодательства и не 

происходит частый пересмотр законов и правил 

3)существует единая методологическая база для построения механизмов отдельных 

налогов и не происходит частый пересмотр законов и правил 

47.Налоговое планирование способствует  

1)*сокращению издержек и повышению рентабельности предпринимательства 

2)сокращению издержек и понижению рентабельности предпринимательства 

3)увеличению издержек и повышению рентабельности предпринимательства 

48.Налоговое планирование должно основываться на общепринятых принципах 

взаимоотношений налогоплательщиков и государства: 

1)*обложение чистых доходов налогоплательщика; обложение реализованного дохода; 

доступность информации для налогоплательщика; разрешение спорных вопросов при 

неясности или многозначности трактовок в пользу налогоплательщика 

2)обложение реализованного дохода; доступность информации для налогоплательщика; 

разрешение спорных вопросов при неясности или многозначности трактовок в пользу 

налогоплательщика 

3)обложение чистых доходов налогоплательщика; доступность информации для 

налогоплательщика; разрешение спорных вопросов при неясности или многозначности 

трактовок в пользу налогоплательщика 



49.В ситуациях, когда предприятие не является налогоплательщиком, но занимается 

деятельностью, по закону подлежащей обложению налогами, применимо понятие 

1)*обход налогов 

2)налоговое планирование 

3)уклонение от налогов 

50.При использовании методов налоговой оптимизации требуется соблюдения требований  

1)*конфиденциальности 

2)Гласности 

3)открытости 

51.Платить необходимо только: 

1)*минимальную сумму положенных налогов 

2)максимальную сумму положенных налогов 

3)оптимальную сумму положенных налогов 

52.Налоговая нагрузка на доходы предприятия определяется 

1)*Налоговые издержки / Выручка – брутто 

2)Налоговые издержки *Выручка – брутто 

3)Налоговые издержки + Выручка – брутто 

53.Налоговая нагрузка на 1 работника определяется: 

1)*Налоговые издержки/численность работающих 

2)численность работающих *налоговые издержки/  

3)численность работающих / Налоговые издержки 

54.Налоговая нагрузка на финансовые ресурсы предприятия определяется: 

1)*налоговые издержки / среднегодовая валюта баланса 

2)среднегодовая валюта баланса  / налоговые издержки 

3)налоговые издержки *среднегодовая валюта баланса 

55.Частные показатели налоговой нагрузки подразделяются 

1)*по источникам покрытия налоговых издержек 

2)по источникам образования налоговых издержек 

3)по источникам финансирования налоговых издержек 

56.НК предполагает возможность применения 2 методов признания доходов в целях 

налогообложения – 

1)*кассовый и по начислению 

2)по оплате и по начислению 

3)кассовый и по отгрузки 

57.Распространение сведений об удачно проведенной минимизации налогов может иметь -  

1)*негативные последствия 

2)позитивные последствия 

3)не иметь последствий 

58.Под обоснованными расходами понимаются экономически оправданные затраты, 

оценка которых выражена 

1)*в денежной форме 

2)в форме себестоимости 

3)натуральной форме 

59.Отношение суммы всех налогов к величине доходов представляет собой удельный вес 

налоговых платежей в общем объеме доходов и является характеристикой уровня 

1)*совокупной налоговой нагрузки предприятия 

2)налоговым бременем  

3)объемом налогообложения 

60.Нелинейный метод эффективен по основным средствам со сроком полезного 

использования  

1)*3-5 лет 

2)12-15лет 



3)до20 лет 

61.При приобретении основных средств разукрупнять их на составляющие т.е. 

приобретать составные части - это 

1)*выгодно с точки зрения налоговой оптимизации 

2)не выгодно с точки зрения налоговой оптимизации 

3)выгодно частично с точки зрения налоговой оптимизации 

62.Строить метод налоговой оптимизации исключительно на пробелах в 

законодательстве: 

1)*нельзя 

2)можно 

3)в какой-то степени 

 

4. Налог на добавленную стоимость 

 

63.Определите сумму НДС, подлежащую возмещению из бюджета, если стоимость 

реализованных товаров по ценам без НДС – 120 000 руб. Стоимость приобретенных и 

оплаченных товарно-материальных ценностей по ценам с учетом НДС – 236 000 руб. 

Ставка налога 18%. 

А)21 600 руб 

Б)14 040 руб 

В)+14 400 руб 

Г)20 880 руб 

64.Будут ли облагаться НДС суммы, полученные в виде авансов в счет предстоящих 

поставок товаров? 

А)да, при условии, что получатель осуществляет совместную деятельность с 

организацией, передавшей этот аванс 

Б)да, по формуле НДС = НБ* СТ 

В)+да, по формуле НДС = НБ*СТ: (100 + СТ) 

Г)нет 

65.По каким ставкам исчисляется НДС по продовольственным товарам первой 

необходимости? 

А)по ставке 20% 

Б)по основной ставке 

В)+по ставке 10% 

Г)по ставке 18%  

66. Какие операции не признаются объектом обложения НДС? 

А)+выполнение работ (оказание услуг) органами государственной власти 

Б)ввоз товаров на таможенную территорию РФ 

В)реализация товаров (работ, услуг) на территории РФ  

67. Кто составляет декларацию по НДС? 

А)покупатель  

Б)+налогоплательщик  

В)налоговый орган  

68. Определите сумму НДС к уплате в бюджетную систему, если цена товара с НДС 

346 000 руб. Ставка налога 18%. 



А)52 000 руб 

Б)+52 780 руб 

В)62 280 руб 

69.Налоговый период по НДС 

А)месяц 

Б)+квартал 

В)месяц , квартал 

Г)год  

70.Налогооблагаемой базой для исчисления НДС по импортным подакцизным товарам 

является: 

А) Таможенная стоимость + таможенная пошлина + акциз 

Б) Таможенная стоимость 

В) Таможенная стоимость + акциз 

71.По операциям, облагаемым по ставке 0%, суммы входящего НДС, уплаченные по 

товарам (работам, услугам): 

А) Подлежат вычету 

Б) Не подлежи вычету 

В) Подлежит вычету в размере не превышающем 50% 

72.НДС уплачивается: 

А) ежемесячно 

Б) ежеквартально 

В) ежемесячно ли ежеквартально в зависимости от суммы выручки 

73.Налог на добавленную стоимость (НДС) – это форма изъятия в бюджет части 

(возможны 2 ответа) 

А) разницы между стоимостью реализованных товаров и стоимостью затрат, 

отнесенных на издержки 

Б) прибыли, создаваемой на стадии реализации продукции 

В) выручки предприятия, полученной от реализации товаров, работ, услуг 

74. При реализации каких из перечисленных товаров применяется нулевая налоговая 

ставка по НДС  

1.масло растительное 

2.товары для детей 

3.лекарственные средства 

4.изделия медицинского назначения 

5.товары, реализуемые на экспорт 

Ответ:5 

 

75. По каким ставкам исчисляется НДС по продовольственным товарам первой 

необходимости? а) по ставке 18%; б) по ставке 10%; в) по ставке 20%; г) по основной 

ставке.  



  

76. Определите сумму НДС, подлежащую возмещению из бюджета, если  стоимость 

реализованных товаров по ценам без НДС – 120 000 руб. Стоимость приобретенных и 

оплаченных товарно-материальных ценностей по ценам с учетом НДС – 236 000 руб. 

Ставка налога 18%. а) 21 600 руб.; б) 14 400 руб.; в) 20 880 руб.; г) 14 040 руб.  

 

77. Будут ли облагаться НДС суммы, полученные в виде авансов в счет предстоящих 

поставок товаров? а) Да, по формуле НДС = НБ*СТ:(100 + СТ), где НБ – налоговая база, 

СТ – ставка налога; б) нет; в) при условии, что получатель осуществляет совместную 

деятельность с организацией, передавшей этот аванс; г) по формуле НДС = НБ* СТ.  

  

78. Какие операции не признаются объектом обложения НДС? а) реализация товаров 

(работ, услуг) на территории РФ; б) ввоз товаров на таможенную территорию РФ; в) 

выполнение работ (оказание услуг)  органами государственной власти.  

  

79. Налоговый период по НДС: а) месяц; б) квартал; в) год; г) месяц (квартал).  

  

80. Определите сумму НДС  к уплате в бюджетную систему, если цена товара с НДС 346 

000 руб. Ставка налога 18%. а) 52 780 руб.; б) 62 280 руб. в) 52 000 руб.  

 

5.  Акцизы 
81. Плательщиками акциза признаются: 

только организации, проводящие операции с подакцизными товарами 

организации и индивидуальные предприниматели, проводящие операции с 

подакцизными товарами 

организации и индивидуальные предприниматели, проводящие операции с 

подакцизными товарами, а также лица, осуществляющие перемещение товара через 

таможенную границу РФ 

 

82. Подакцизными товарами являются: 

парфюмерно-косметическая продукция 

табачные изделия 

препараты ветеринарного назначения 

83. Твердые ставки акцизов исчисляются: 

в процентах к стоимости 

в абсолютной сумме плюс проценты к стоимости 

в абсолютной сумме 

 

84. Не облагаются акцизами: 

автомобили отечественного производства 

алкогольная продукция 

парфюмерно-косметическая продукция, прошедшая государственную 

регистрацию в уполномоченном федеральном органе исполнительной власти 

 

 

85. На подакцизные товары устанавливаются следующие виды ставок: 



адвалорные и специфические 

адвалорные и комбинированные 

адвалорные, специфические и комбинированные 

 

86.  В каком случае сумма акциза, исчисленная по реализованной продукции, 
уменьшается на налоговый вычет? а) во всех случаях;  б) в случае производства товаров из 

подакцизного сырья; в) в случае производства подакцизных товаров из подакцизного 

сырья, оплаченного поставщику по счету-фактуре, списанному на производство 

продукции.  

  

87. Все ли перечисленные товары облагаются акцизами? а) табачные изделия;  

б) ювелирные изделия; в) алкогольная продукция.  

  

88.К какой группе налогов относятся акцизы? а) федеральный, косвенный; б) 

федеральный, прямой; в) региональный, косвенный; г) местный, прямой.  

  

89. Определить сумму акциза к уплате, если реализовано 3000 бутылок водки (содержание 

спирта 40%) (емкость 1 бут. – 0,5 литра). Ставка налога – 185 руб. за литр безводного 

этилового спирта. а) 277 500 руб. б) 111 000 руб. в) 555 000 руб. г) 225 000 руб.  

  

90. Когда у организации возникает обязанность уплачивать акцизы? а) при реализации 

определенной группы товаров; б) при наступлении срока уплаты акцизов; в) при 

получении налогового извещения.  

  

91. Какие виды налоговых ставок выделяют сегодня при исчислении акцизов: а) 

адвалорные; б) твердые; в) комбинированные; г) адвалорные, твердые и комбинированные  

  

 

6. Налог на прибыль организаций 
92. Не являются плательщиками налога на прибыль: 

страховые организации 

организации, применяющие упрощенную систему налогообложения 

иностранные организации, имеющие доходы от источников в РФ 

 

93. В состав внереализационных расходов для целей налогообложения 

включается: 

имущество, полученное в рамках целевого финансирования 

прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном периоде 

имущество, полученное в качестве взноса в уставный капитал организации 

 

94. Расходами признаются: 

документально подтвержденные организацией расходы 

затраты, выраженные в денежном эквиваленте 

обоснованные, документально подтвержденные, экономически оправданные 

затраты 

 

95. К амортизируемому относится имущество: 



со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной 

стоимостью более 100 000 руб. 

с первоначальной стоимостью более 20 000 руб. независимо от сроков полезного 

использования 

сроком полезного использования более 12 месяцев независимо от первоначальной 

стоимости 

 

96. В целях налогообложения прибыли амортизация начисляется следующими 

методами: 

только линейным 

только нелинейным 

линейным либо нелинейным — по выбору организации 

 

1. K=(1: n)х100%: 

норма амортизации при линейном методе 

норма амортизации при нелинейном методе 

сумма начисленной амортизации 

 

97. В федеральный бюджет налог на прибыль зачисляется по ставке: 

3% суммы налога на прибыль 

17% суммы налога на прибыль 

13,5% суммы налога на прибыль 

 

98. Налоговым периодом по налогу на прибыль признается: 

календарный месяц 

квартал, полугодие, девять месяцев 

календарный год 

 

99. В целях исчисления налога на прибыль судебные расходы и арбитражные 

сборы относятся: 

к прочим расходам, связанным с производством и (или) реализацией 

к внереализационным расходам 

к расходам, не учитываемым в целях налогообложения 

 

100. Признание доходов и расходов по методу начисления происходит: 

в отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место 

в отчетном (налоговом) периоде, когда они имели место и была произведена оплата 

в отчетном (налоговом) периоде, когда произведена оплата 

101. Налоговая база уменьшается на суммы убытков предыдущих периодов: 

фактически понесенных убытков в размере налоговой базы текущего года 

фактически понесенных убытков, но не более 50% налоговой базы текущего года 

фактически понесенных убытков, но не более 30% налоговой базы текущего года 



102. По налогу на прибыль установлены следующие ставки в зависимости 

от вида дохода: 

24, 20,15, 10, 6% 

24,18,15, 0% 

20, 9, 10, 15% 

103. Налоговый учет — это: 

система обобщения данных для определения налоговой базы на основе данных 

первичных документов 

сбор информации, представляемой по требованию налогового орган 

сбор и обработка информации по налогообложению по требованию руководителей 

организации 

104. Организации ведут налоговый учет: 

в обязательном порядке 

если это предусмотрено их учетной политикой 

в добровольном порядке, но обязаны представлять по требованию работников 

налоговых органов документы, разъясняющие формирование налоговой базы 

105. Кто не относится к налогоплательщикам налога на прибыль: а) производственная 

фирма; б) игорное заведение; в) страховая компания.  

 106. Объект налогообложения налогом на прибыль: а) валовая прибыль; б) прибыль от 

реализации; в) прибыль, полученная налогоплательщиком.  

 107. Как определяется налоговая  база по налогу на прибыль? а) за каждый месяц; б) за 

каждый квартал; в) за год; г) нарастающим итогом с начала года.  

 108. Какие виды доходов выделяют при исчислении налога на прибыль: а) доходы от 

реализации; б) внереализационные доходы; в) доходы, освобожденные от  

налогообложения; г) все перечисленные виды доходов.  

 109. Определите сумму налога на прибыль, если выручка от реализации составила за 

налоговый период 3,5 млн. руб., материальные расходы – 1,8 млн. руб., доходы от 

долевого участия в других организациях – 0,2 млн. руб. Ставка налога максимальная. а) 

0,456 млн. руб. б) 0,38 млн. руб. в) 0, 34 млн. руб.   

 110. Налоговым периодом по налогу на прибыль является: а) квартал; б) год; в) месяц.  

 

7. Специальные налоговые режимы. 

 
111. В Российской Федерации взимается единый налог на вмененный доход. Вмененный 

доход – это:  

а) фактически полученный доход; б) фактически полученный доход, уменьшенный на 

величину расходов; в) потенциально возможный доход к получению.  

112.  Определите сумму единого сельскохозяйственного налога, если дано: доходы от 

реализации сельскохозяйственной продукции – 350 000 руб.; расходы, связанные с 

производством и реализацией продукции – 150 000 руб.  

а) 21 000 руб.; б) 12 000 руб.; в) 1 200 руб.; г) 6 000 руб.  

113.  Как определяются доходы и расходы при определении налоговой базы при УСН?  

а) определяются за каждый квартал в отдельности; б) определяются нарастающим итогом 

с начала года; в)  определяются только за календарный год.  

114. В какой срок организации и индивидуальные предприниматели, применяющие 

ЕНВД, обязаны встать на налоговый учет ? а) в течение 2 дней; б) в течение 5 дней; в) в 

течение 3 рабочих дней.  

 115. Как рассчитывается налоговая база при ЕНВД?  



а)  НБ = БД*ФП; б) НБ = БД*ФП* К1*К2; в) НБ = ВД, где НБ – налоговая база; БД – 

базовая доходность, ФП – физический показатель; ВД – вмененный доход.  

 116.  При исчислении ЕСХН что выступает объектом налогообложения:  

а) доход налогоплательщика; б) доход за минусом расходов; в) выручка от реализации 

продукции ( оказания услуг). 

117. Объектом налогообложения единым сельскохозяйственным налогом признаются:  

А) сельскохозяйственные угодья, находящиеся во владении; Б) доходы от реализации 

сельскохозяйственной продукции; В) доходы, уменьшенные на величину расходов. 

118. Применение упрощенной системы налогообложения организациями предусматривает 

замену уплаты: А) налога на имущество; Б) страховых взносов на обязательное 

пенсионное страхование; В) налога на доходы физ. лиц. 

119. Для организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную 

систему налогообложения, действующий порядок ведения кассовых операций:  

А) не сохраняется; Б) сохраняется; В) регулируется учетной политикой только для 

организаций. 

120. Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения, от исполнения 

обязанностей налогового агента: А) не освобождаются; Б) освобождаются; 27. Уплата 

организациями единого налога на вмененный доход предусматривает замену уплаты:  

А) налога на доходы физических лиц; Б) налога на имущество; В) налога на землю. 

121.Объектом налогообложения для применения единого налога на вмененный доход 

признается: А) физический показатель, умноженный на корректирующие коэффициенты; 

Б) вмененный доход; В) базовая доходность, умноженная на корректирующие 

коэффициенты. 

122. Налоговым периодом по единому налогу на вмененный доход признается:  

А) календарный год; Б) первый квартал, полугодие, девять месяцев, год; В) месяц; Г) 

квартал. 

 

 

 

 

 



 

 

8. Региональные налоги 

 
123. Объектом налогообложения по налогу на имущество являются: 

а) основные средства; 

б) земельные участки; 

в) оборотные средства. 

124. Предельная ставка налога на имущество: 

а) 1,2%;  

6)2,2%;  

в)3%. 

125. Плательщиками налога на имущество являются: 

а) общероссийские общественные организации инвалидов; 

б) религиозные организации; 

в) российские предприятия и организации. 

126. Отчетными периодами по налогу на имущество организаций 

признаются: 

а) квартал, полугодие, 9 месяцев; 

б) полугодие, 9 месяцев; 

в) месяц, 2 месяца, 3 месяца и т.д. 

127. Какие из организаций уплачивают налог на имущество: 

а) перешедшие на упрощенную систему налогообложения; 

б) переведенные на уплату единого налога на вмененный 

доход; 

в) осуществляющие производство строительных материалов 

128. Какие элементы по налогу на имущество вправе устанавливать региональные власти: 

а) объекты налогообложения и ставки; 

б) перечень налогоплательщиков и ставки; 

в) льготы и ставки налога в пределах, определенных Н К РФ 

129. В какие сроки подается годовая декларация по налогу на 

имущество: 

а) не позднее 30 марта года, следующего за отчетным; 

б) не позднее 30 января года, следующего за отчетным; 

в) не позднее 30 февраля года, следующего за отчетным 
130. Кто является плательщиком транспортного налога?  

а) организации; б) физические лица; в) организации, физические лица и индивидуальные 

предприниматели; г) признаются лица, на которых в соответствии с законодательством 

Российской Федерации зарегистрированы транспортные средства 

131. Определите сумму транспортного налога, если гражданин имеет автомобиль «Нива» 

с мощностью двигателя 80 л.с., который зарегистрирован в ГИБДД 5 февраля текущего 

года. Ставка налога –8,5 руб.  

а) 510 руб.; б) 320 руб.;  

в) 680 руб.; г) 623 руб.  

 132.  По какой стоимости учитывается имущество при определении налоговой базы по 

налогу на имущество организаций?  

а) по рыночной; б) по первоначальной; в) по остаточной; г) по текущей.  

 133.  За сколько дней до даты установки объект налогообложения налога на игорный 

бизнес должен быть зарегистрирован в налоговом органе? 

 а) за 2 дня; б) за 5 дней; в) за 10 дней.  



 134. Определите сумму налога на игорный бизнес, если на 1.01 было установлено 5 

игровых столов, 3 из которых имеют два игровых поля и 7 игровых автоматов. Ставки 

налога: игровой стол – 125 000 руб., игровой автомат – 7 500 руб.  

а) 1 052 500 руб. б) 677 500 руб. в) 302 500 руб.  

135. Налог на имущество организаций является:  

А) федеральным; Б) региональным; В) местным. 

136. Объектом для налогообложения по налогу на имущество для российских организаций 

признается: А) недвижимое имущество, учитываемое на балансе в качестве объектов 

основных средств в соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского 

учета; Б) движимое и недвижимое имущество, учитываемое на балансе в качестве 

объектов основных средств в соответствии с установленным порядком ведения 

бухгалтерского учета; В) движимое имущество, учитываемое на балансе в качестве 

объектов основных средств в соответствии с установленным порядком ведения 

бухгалтерского учета.  

137. При определении налоговой базы имущество, признаваемое объектом 

налогообложения, учитывается:  

А) по его остаточной стоимости, сформированной в соответствии с установленным главой 

25 НК РФ порядком, утвержденным в учетной политике организации для целей 

налогообложения;  

Б) по его остаточной стоимости, сформированной в соответствии с установленным 

порядком ведения бухгалтерского учета утвержденным в учетной политике организации; 

В) по его восстановительной стоимости, сформированной в соответствии с 

установленным порядком ведения бухгалтерского учета утвержденным в учетной 

политике организации. 

138. субъектов РФ и не могут превышать 2,2%; В) устанавливаются законами субъектов 

РФ и не могут превышать 2,0%. 

139. Законы субъектов РФ для транспортного налога:  

А) могут предусматривать налоговые льготы; Б) не могут предусматривать налоговые 

льготы. 

140. Налоговая база для транспортного налога определяется в отношении транспортных 

средств, имеющих двигатели, как:  

А) объем двигателя в литрах; Б) объем двигателя в кубических сантиметрах; В) мощность 

двигателя в лошадиных силах. 

141. Налоговым периодом для транспортного налога признается:  

А) месяц; Б) квартал; В) календарный год. 

142 Налогоплательщиками налога на игорный бизнес признаются:  

А) организации, осуществляющие предпринимательскую деятельность в сфере игорного 

бизнеса; Б) индивидуальные предприниматели, осуществляющие предпринимательскую 

деятельность в сфере игорного бизнеса; В) организации или предприниматели, 

осуществляющие предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса. 

143. Плательщик налогов на игорный бизнес обязан представить на учет в налоговом 

органе по месту своей регистрации в качестве налогоплательщика каждый объект 

налогообложения: 

А) не позднее чем за два дня до даты установки каждого объекта налогообложения; Б) не 

позднее чем за два рабочих дня до даты установки каждого объекта налогообложения; В) 

не позднее чем за десять дней до даты установки каждого объекта налогообложения. 

144. Объектами налогообложения налогом на игорный бизнес признаются:  

А) лотереи с денежным выигрышем; Б) лотереи с вещевым выигрышем; В) касса 

тотализатора. 

145. Налоговая декларация за истекший налоговый период представляется плательщиком 

налога на игорный бизнес в налоговый орган по месту его учета в качестве 

налогоплательщика:  



А) ежеквартально не позднее 30-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым 

периодом; Б) ежеквартально не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим 

налоговым периодом; B) ежемесячно не позднее 20-го числа месяца, следующего за 

истекшим налоговым периодом. 

9. Налог на доходы физических лиц 

146. Доходы налогоплательщика, полученные в виде материальной выгоды в виде 

экономии на процентах по заемным средствам, облагаются НДФЛ по ставке … %. 

а)13 

б)30 

в)9 

г)35 

147. Налоговая база по НДФЛ для доходов, облагаемых по ставке 13%, определяется как 

… 

разница между доходами в денежном выражении, натуральной форме и натуральном виде 

и суммами расходов, связанными с извлечением этих доходов 

денежное выражение таких доходов, подлежащих налогообложению, уменьшенных 

на сумму налоговых вычетов 
денежное выражение таких доходов, подлежащих налогообложению, уменьшенных на 

сумму стандартных налоговых вычетов 

148. При определении налоговой базы по НДФЛ учитываются доходы, полученные … 

только в денежной форме 

денежной, натуральной формах 

денежной, натуральной формах и в виде материальной выгоды 
по основному месту работы 

149. Доходы физических лиц, подлежащие налогообложению НДФЛ 

пособие по временной нетрудоспособности 
оплата работодателем за счет чистой прибыли лечения своего работника 

пособие по беременности и родам 

негосударственная пенсия 
150. При получении налогоплательщиком дохода в виде товаров в стоимость таких 

товаров включаются … 

транспортные налоги 

все косвенные налоги 
только налоги на добавленную стоимость 

только акцизы 

151. Налогоплательщики НДФЛ в Российской Федерации – 

налоговые резиденты РФ 

лица, не являющиеся налоговыми резидентами РФ 
организации 

налоговые агенты 

152. Налоговый период по НДФЛ 

месяц 

квартал 

год 
153. Ставка НДФЛ зависит от … 

размера налоговой базы 

вида дохода 

налогового статуса физического лица 
величины совокупного годового дохода 



154. Доходы налогоплательщика, полученные в натуральной форме, облагаются НДФЛ по 

ставке … %. 

13 
30 

9 

15 

155.Плательщиками НДФЛ могут быть признаны: 

граждане РФ 

граждане РФ, проживающие на территории государства более 100 дней 

физические лица, являющиеся налоговыми резидентами РФ, а также физические 

лица, получающие доходы от источников в РФ 

 

156.Если по каждому виду полученных налогоплательщиком доходов 

установлены разные ставки, то налоговая база определяется: 

по максимальной ставке 

по средней ставке 

по каждому виду доходов в отдельности 

 

157.Если по решению суда или иных органов, распоряжению налогоплательщика 

из его дохода производят удержания, то такие удержания: 

уменьшают налогооблагаемую базу 

не уменьшают налогооблагаемую базу 

уменьшают налогооблагаемую базу при наличии у налогоплательщика иждивенцев 

 

158.Налоговый вычет в размере 1400 руб. распространяется у 

налогоплательщиков на каждого ребенка возрастом: 

до 18 лет 

до 24 лет 

до 18 лет, а также на каждого студента дневной формы обучения в возрасте до 24 

лет 

 

159.При продаже жилого дома имущественный налоговый вычет 

предоставляется в сумме, полученной от продажи, если дом находился в 

собственности налогоплательщика: 

менее трех лет 

пять лет и более 

более трех лет 

160.Как учитывается доход в целях налогообложения НДФЛ, полученный в 

иностранной валюте?  

а) пересчитывается в рубли по курсу ЦБ РФ на день получения дохода; б) учитывается в 

той валюте, в которой получен; в) пересчитывается в рублях по курсу ЦБ РФ на 1 января 

налогового периода.  

161.Срок действия имущественного вычета по приобретению жилья при 

исчислении НДФЛ?  

а) год; б) до полного использования вычета; в) 3 года.  

162.Налоговая база при обложении НДФЛ по ставке 30% -  



а) денежное выражение дохода; б) денежное выражение дохода минус налоговые вычеты; 

в) совокупный доход минус налоговые вычеты.  

  

163. Определите сумму стандартного налогового вычета, положенного гражданину N за 

налоговый период 2013 год, если он является инвалидом II группы и у него на иждивении 

двое несовершеннолетних детей. Ежемесячный доход – 21 000 руб. Гражданин N вдовец. 

а)   30 000 руб. б) 34 800 руб. в) 54 000 руб. г) 73200руб.  

  

164. Кто признается налоговым резидентом РФ в целях исчисления НДФЛ?  

а) граждане РФ; б) все, работающие на территории РФ; в) иностранные граждане, 

прибывающие на территории РФ не менее 150 дней в году.  

  

165. Определите сумму НДФЛ за месяц, если гражданка Петрова получает заработную 

плату в размере 25 000 руб., премию – 30% от оклада.  а) 3 250 руб. б) 4 225 руб. в) 4 173 

руб.   

  

10. Земельный налог. Налог на имущества физических лиц 

 
166. Является ли гражданин налогоплательщиком земельного налога, если он арендует 

участок земли? а) да; б) нет; в) в зависимости от условий договора аренды.  

  

167. Кто рассчитывает сумму земельного налога для налогоплательщиков организаций? а) 

сам налогоплательщик; б) налоговый орган; в) налоговый агент.  

  

168. От чего зависит ставка налога на имущество физических лиц? а) от категории объекта 

налогообложения; б) от суммарной инвентаризационной стоимости имущества; в) от 

категории налогоплательщика.  

  

169. Где имущество физических лиц облагается налогом? а) по месту нахождения 

имущества; б) по месту жительства; в) по месту прописки.  

170 Налоговый период по земельному налогу:  

1) финансовый год; 2) первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного 

года; 3) календарный год; 4) полугодие. 

171. На какую сумму может быть уменьшена налоговая база для отдельных категорий 

налогоплательщиков:  

1) на 10 тыс. руб.; 2) на 20 тыс. руб.; 3) на 3 тыс. руб.; 4) на 5 тыс. руб.? 

172. Земельный налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются в бюджет:  

1) по месту нахождения органа, осуществляющего ведение государственного 

земельного кадастра; 2) по месту нахождения земельных участков, признаваемых 

объектом налогообложения; 3) по месту нахождения (месту жительства) 

налогоплательщика; 4) по месту нахождения налогового органа.  

173. Налоговые декларации по земельному налогу представляются 

налогоплательщиками:  

1) не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом; 2) не 

позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом;  3) не позднее 

25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом; 4) не позднее 1 

февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

174. Налоговая база по земельному налогу определяется:   

1) как стоимость земельных участков, согласно договору купли-продажи; 2) как 

кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения; 3) 

как стоимость земельных участков, определенная расчетным путем налоговыми органами; 



4) как стоимость земельных участков, установленная решением органов местного 

самоуправления региона. 

 

 

11. Налог на добычу полезных ископаемых. Водный налог 

 
175. В какой срок после государственной регистрации лицензии на пользование участком 

недр налогоплательщики налога на добычу полезных ископаемых должны встать на учет в 

налоговых органах?  

а) 30 дней;  б) 5 рабочих дней; в) 14 дней.  

 176. Не признаются объектом обложения налогом на добычу полезных ископаемых: а) 

добытые на территории РФ полезные ископаемые; б) полезные ископаемые, добытые из 

отходов собственного производства; в) золото, добытое за пределами РФ на территории, 

находящейся под юрисдикцией РФ.  

177. Что выступает налоговой базой при исчислении налога на добычу полезных  

ископаемых?  

а) стоимость добытых ископаемых; б) стоимость реализованных полезных ископаемых; в) 

выручка от реализации; г) доходы, уменьшенные на величину расходов.  

178. Какие существуют способы определения количества добытого полезного 

ископаемого? 

 а) прямой и обратный; б) прямой и косвенный; в) прямой и расчетный.  

 179. В чем определяется количество добытого  полезного ископаемого: а) только в 

единицах массы; б) только в единицах объема; в) в зависимости от вида добытого 

полезного ископаемого.  

180. Кто является плательщиком налога на добычу полезных ископаемых?  

а) лица, осуществляющие добычу и реализацию полезных ископаемых; б) лица, 

признающиеся пользователями недр в соответствии с законодательством РФ; в) оба ответа 

правильны.  

181. Кто признается налогоплательщиком водного налога?  

а) физические лица и организации, использующие воду в своей деятельности; б) 

организации и физические лица, осуществляющие специальное и (или) особое 

водопользование; в) юридические лица, осуществляющие специальное и (или) особое 

водопользование в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

182. Что из перечисленного не относится к объектам обложения водным налогом:  

а) забор воды из водных объектов; б) использование акватории водных объектов; в) 

использование водных объектах в научных целях; г) использование водных объектов для 

целей гидроэнергетики.  

183. Кто считает сумму водного налога, подлежащую уплате в бюджет?  

а) налоговый орган; б) налогоплательщик; в) налоговый агент.  

184. Опередите сумму водного налога  на основе следующих данных: лимит забора воды – 

2500 тыс. м3, фактическое потребление - 2200 тыс. м3, ставка  налога – 390 руб. за тыс. 

м3. 

 а) 858 000 руб. б) 975 000 руб. в) 117 000 руб.  

 185. Как определяется налоговая база при использовании акватории водного объекта:  

а) как объем воды, забранной из водного объекта за налоговый период; б) как площадь 

предоставленного водного пространства; в) как количество произведенной за налоговый 

период электроэнергии; г) как доход, полученный с предоставленного водного 

пространства.  

186. Каков порядок применения налоговых ставок в случае превышения потребления 

установленного лимита забора воды?  

а) применяем ставки, указанные в Налоговом кодексе; б) ставки, указанные в Налоговом 

кодексе увеличиваем в 5 раз; в) в отношении объема, потребляемого сверх 



установленного лимита забора воды, применяются ставки в пятикратном размере, а в 

отношении установленного лимита забора воды – ставки, предусмотренные НК РФ.  

187. Налогоплательщиками на добычу полезных ископаемых признаются:  

А) организации, индивидуальные предприниматели и физические лица, признаваемые 

пользователями недр в соответствии с законодательством РФ; Б) организации, 

признаваемые пользователями недр в соответствии с законодательством РФ; В) 

организации и индивидуальные предприниматели, признаваемые пользователями недр в 

соответствии с законодательством РФ. 

188. Объектом налогообложения на добычу полезных ископаемых признаются:  

А) полезные ископаемые, извлеченные их отходов (потерь) добывающего производства, 

если такое извлечение подлежит отдельному лицензированию в соответствии с 

законодательством РФ о недрах.; Б) добытые (собранные) минералогические, 

палеонтологические и другие геологические коллекционные материалы; В) дренажные 

подземные воды, не учитываемые на государственном балансе запасов полезных 

ископаемых или при строительстве и эксплуатации подземных сооружений. 

 

 

12. Таможенные платежи в налоговой системе 

 
189. В какой форме уплачивается государственная пошлина, если ее плательщиками 

являются физические лица и организации?  

а) только в наличной форме; б) только в безналичной форме; в) в наличной и безналичной 

форме в валюте; г) в наличной и безналичной форме в рублях.  

190. Что вы понимаете под государственной пошлиной?  

а) платеж, взимаемый за выдачу лицензий; б) сбор, взимаемый с граждан 

зарегистрированных в качестве предпринимателей; в) платеж, взимаемый с граждан и 

организаций, оказывающих услуги населению; г) обязательный и действующий на всей 

территории РФ платеж, взимаемый за совершение юридически значимых действий.  

191. Какой платеж должен уплачивать гражданин, если он обратился в суд общей 

юрисдикции? 

 а) таможенную пошлину; б) государственную пошлину; в) судебную пошлину; г) 

судебный сбор.  

192. Плательщиками государственной пошлины являются:  

А) физические лица, в интересах которых специально уполномоченные органы совершают 

действия и выдают документы, имеющие юридическое значение; Б) граждане РФ, 

иностранные граждане и лица без гражданства и юридические, лица, обращающиеся за 

совершением юридически значимых действий или выдачей документов; В) юридические 

и физ. лица, в интересах которых рассматриваются судебные дела. 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. Спецификация теста (с выбором вариантов ответов или с 

конструируемым ответом и др.) 

     

          Правильных ответов могут быть не один, а несколько или даже все 

ответы могут быть правильными 

 

3. Инструкция по выполнению 

 

Структура сборника соответствует программе учебной дисциплины 

«Налоги и налогообложение» и охватывает основные ее темы. 

    Данные тестовые задания позволяют проверить  не только знания, но и 

понимание норм действующего налогового законодательства. 

    Студентам очной формы обучения рекомендуется использовать тестовые 

задания, в учебном процессе  завершая подготовку к семинарскому  занятию 

к выполнением тестовых заданий. 

    При работе со сборником следует обратить внимание, что тестовые 

задания в силу своей природы формализованы и стандартизованы, а каждый 

слушатель индивидуален.  При возникновение разногласий с формулировкой 

ответов или ответов в принципе рекомендуется вынесение их на обсуждение 

в семинарских занятиях.  

    Студенты также могут использовать данный сборник для самоконтроля и 

для подготовки к зачету или экзамену. 

   Данный сборник может также использоваться и преподавателями при 

организации  учебного процесса. Задания данного сборника могут 

использоваться для проведения блиц-опроса на семинарских занятиях.  

   Из отдельных заданий сборника могут быть сформированы комплексные 

задания для проведения промежуточного и итогового контроля знаний 

студентов, а также для контроля «остаточных» знаний студентов.  

 

4. Критерии оценки: 
 оценка «отлично» выставляется студенту, если  содержание курса 

освоено полностью, сформированы необходимые практические навыки 

работы с освоенным материалом  все задания предусмотренные 

рабочей учебной программой выполнены с максимальным количеством 

баллов;  
 оценка «хорошо» выставляется студенту, если  содержание курса 

освоено полностью, сформированы необходимые практические навыки 

работы с освоенным материалом, задания предусмотренные рабочей 

учебной программой выполнены с неточностями с количеством баллов, 

приближенных к максимуму;  
 оценка «удовлетворительно»  Теоретическое содержание курса 

освоено большей частью, но пробелы не носят существенного 

характера, необходимые практические навыки работы с освоенным 



материалом в основном сформированы, большинство 

предусмотренных рабочей учебной программой учебных заданий 

выполнены, отдельные из выполненных  заданий содержат ошибки;  
 оценка «неудовлетворительно» Теоретическое содержание курса 

освоено частично,  необходимые навыки работы не сформированы или 

сформированы отдельные из них, большинство предусмотренных 

рабочей учебной программой учебных заданий не выполнено либо 

выполнено с грубыми ошибками, качество их выполнения оценено 

числом баллов, близким к минимуму.   
*К комплекту экзаменационных тестов прилагаются ключи. 

 

 

Составитель А.К. Мартазанов             __________ 
                                                                                                       (подпись) 

«____»__________________20     г. 
 

 

 



 

Критерии оценки тестов 
Ступени уровней освоения 

компетенций  

 

Отличительные признаки  

 

Показатель оценки 

сформированной 

компетенции  

Пороговый Обучающийся 

воспроизводит термины, 

основные понятия, способен 

узнавать языковые явления.  

Не менее 50 % баллов за 

задания теста.  

 

Продвинутый  

 

Обучающийся выявляет 

взаимосвязи, 

классифицирует, 

упорядочивает, 

интерпретирует, применяет 

на практике пройденный 

материал.  

Не менее 70 % баллов за 

задания теста.  

 

Высокий Обучающийся анализирует, 

оценивает, прогнозирует, 

конструирует.  

Не менее 90 % баллов за 

задания теста.  

 

Компетенция не 

сформирована  

 Менее 50 % баллов за 

задания теста. 

 

 

 



 

Комплект заданий для контрольной работы 
по дисциплине 

 
Налоги и налогообложение 

  
Вариант 1 

 

1. Дать краткий ответ на вопросы: 

 1.Сформулируйте определение налога.  

 2. Что включает в себя законодательство РФ о налогах и сборах? 

 3. Раскройте содержание категории «налоговый механизм». 

 

2. Решить задачу 

Гражданин А.Р. Перов продал свою квартиру, которая находилась в его 

собственности в течение двух с половиной лет, за 1,6 млн. руб. Его заработок по 

основному месту работы составляет 6 000 руб. в месяц Перов имеет на иждивении двоих 

детей в возрасте 15 и 16 лет. Определите годовой налог на доходы физического лица. 

 

3.Решить тесты: 

 

1. Имеется ли различие между налогом и сбором согласно НК РФ?  

а) налог и сбор – идентичные понятия; б) различие в том, что поступившие в бюджет 

налоги могут быть использованы на любые государственные (муниципальные) нужды, а 

сборы могут использоваться на строго определенные цели; в) различие в том, что налог 

представляет собой обязательный, безвозмездный платеж, а сбор – обязательный взнос, 

взимаемый за совершение юридически значимых действий в отношении плательщиков 

сборов.  

2. Кем является покупатель товара, то есть конечный потребитель, на которого переложен 

налог? 

 а) субъектом налога; б) объектом налога; в) носителем налога; г) источником налога;  

д) налоговым окладом. 

 3. Укажите виды ставок налогов (дать более полный ответ): 

 а) пропорциональные, прогрессивные и регрессивные; б) твердые, пропорциональные и 

прогрессивные; в) твердые, адвалорные и комбинированные.  

4. Какие налоги называют прямыми?  

а) налоги, взимаемые при совершении определенных действий; б) налоги на потребление; 

в) налоги на отдельные товары и услуги;  

г) налоги на доходы и имущество; д) налоги, по которым плательщику точно известна 

налоговая база.  

5. Какие налоги называют косвенными?  

а) налоги на переход собственности от одного лица к другому; б) налоги на доходы и 

имущество; в) налоги на товары и услуги, включаемые в качестве самостоятельного 

элемента в цену товаров или тариф за услугу; г) налоги, уменьшающие величину 

прибыли, остающейся в распоряжении предприятия.  

6. Назовите принципы налогообложения? а) политические, экономические и юридические; 

б) экономические, юридические и организационные; в) политические, юридические и 

организационные.  

7. Какие функции выполняют налоги?  

а) фискальная и экономическая; б) фискальная и социальная; в) фискальная и 

политическая; г) экономическая и политическая.  

8. Какой из перечисленных налогов полностью поступает в федеральный бюджет? а) 

акцизы; б) налог на прибыль организаций; в) налог на имущество организаций; г) НДС.  



  

9.Какие из перечисленных структур входят в систему налоговых органов РФ?  

а) ФНС РФ и его территориальные подразделения; б) таможенные органы и их 

территориальные подразделения; в) органы государственных внебюджетных фондов; г) 

органы внутренних дел.  

  

10. Когда прекращается обязанность по уплате налога?  

а) при банкротстве предприятия; б) при получении отсрочки, рассрочки по уплате 

платежа; в) при уплате налога; г) при получении инвестиционного налогового кредита.  

 
Вариант 2 

 

1. Дать краткий ответ на вопросы: 

1. Сформулируйте определение сбора. 

2. Назовите основные принципы налогообложения в РФ. 

3. Назовите основные полномочия и обязанности налоговых органов. 

 

2. Решить задачу 

Менеджер фирмы А.А. Антонов имеет в собственности трехкомнатную квартиру, 

автомобиль марки «Мерседес», дачу, мотосани мощностью двигателя 53 кВт. Стоимость 

квартиры, по данным БТИ, составляет 423 000 руб., оценочная стоимость автомобиля 760 

000 руб., страховая стоимость дачи 198 000 руб., стоимость мотосаней 49 000 руб. 

Рассчитайте налог на имущество физических лиц, подлежащих уплате за год. 2 

 

3.Решить тесты: 

 

1. В течение скольких лет налогоплательщики обязаны обеспечивать сохранность 

документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов? 

 а) трех лет;  б) четырех лет;  в) пяти лет.  

  

2. В какой срок банк обязан сообщить в налоговый орган об открытии или закрытии счета 

налогоплательщику2 п. 1 ст. 86 НК РФ?  

а) 3 дней;  б) 10 дней;  в) 15 дней;  г) 30 дней.  

  

3. Кто принимает решение о взыскании налога, сбора, а также пени за счет денежных 

средств, находящихся на счетах налогоплательщика в банках, в случае неуплаты или 

неполной уплаты налога в установленный срок?  

а) налоговые органы; б) финансовые органы; в) правительство или администрация 

соответствующего уровня; г) судебные органы.  

  

4. В каких случаях приостанавливаются операции по счетам налогоплательщиков в банке? 

а) при неуплате налогов в установленной срок; б) в случае отказа налогоплательщика 

представить налоговую декларацию; в) при неуплате пени; г) в случае отказа допустить 

налоговый орган к проведению инвентаризации имущества налогоплательщика.  

  

5.Укажите, какой из перечисленных способов не применяется для обеспечения 

исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов, ст.72?  

а) поручительство; б) пеня; в) банковская гарантия; г) залог имущества; д) арест 

имущества; е) приостановление операций по счетам налогоплательщика. Ж) кредит  

  

6. Дайте определение налоговой системы: 



 а) налоговую систему РФ образуют Министерство РФ по налогам и сборам и его 

территориальные подразделения; б) налоги и налоговые органы образуют в совокупности 

налоговую систему; в) совокупность налогов, действующих на территории страны, 

правовых форм, методов и принципов их взимания образуют налоговую систему.  

  

7. Как часто может проводиться выездная налоговая проверка по одним и тем же налогам 

за один и тот же налоговый период? 

 а) не чаще 1 раза за 1 календарный год; б) не чаще 1 раза в 2 года; в) не чаще 1 раза в 3 

года.  

  

8. Какова максимальная продолжительность выездной налоговой проверки организации? 

а) не более двух месяцев;  б) 3 месяца;  в) 4 месяца;  г) 6 месяцев.  

  

9. Имеют ли право налоговые органы при проведении налоговых проверок производить 

выемку документов, свидетельствующих о налоговых правонарушениях?  

а) нет; б) да;  в) да, с санкции прокурора.  г) да, в случае, когда есть основания полагать, 

что эти документы могут быть уничтожены, сокрыты, изменены, заменены;  

  

10. В рамках выездной налоговой проверки может быть проверен период:  

а) не превышающий три календарных года, предшествующих году, в котором вынесено 

решение о проведении проверки б) не превышающий два календарных года, 

предшествующих году, в котором вынесено решение о проведении проверки в) пять 

календарных лет, предшествующих году, в котором вынесено решение о проведении 

проверки  

  

 

Вариант 3 

 

1. Дать краткий ответ на вопросы: 

1. Назовите общие и отличительные черты, присущие налогу и сбору. 

2. Перечислите действующие в РФ специальные налоговые режимы. 

3. Объясните значение термина «налоговый контроль». 

 

2. Решить задачу 

 Организация получила выручку от реализации продукции в сумме 2 млн. 300 тыс. 

руб. (с учетом НДС 18%). Сумма понесенных издержек производства равна 900 000 руб. 

(с учетом НДС 18%). Получена плата за сданное в аренду имущество в сумме 140 000 руб. 

(с учетом НДС 18%). Получены на безвозмездной основе средства от других организаций 

в размере 12 300 руб. Определите сумму налога на прибыль за отчетный период. 

 

3.Решить тесты: 

 

1. Подлежит ли уменьшению размер штрафа при наличии обстоятельств, смягчающих 

ответственность?  

а) нет; б) да, размер штрафа уменьшается на 50 %; в) да, размер штрафа уменьшается не 

менее, чем в 2 раза.  

  

2. Подлежит ли увеличению размер штрафа при наличии обстоятельств, отягчающих 

ответственность? а) нет; б) да, размер штрафа увеличивается на 50 %; в) да, размер 

штрафа увеличивается на 100 %.  

  



3. По каким ставкам исчисляется НДС по продовольственным товарам первой 

необходимости?  

а) по ставке 18%; б) по ставке 10%; в) по ставке 20%; г) по основной ставке.  

  

4. Определите сумму НДС, подлежащую возмещению из бюджета, если  стоимость 

реализованных товаров по ценам без НДС – 120 000 руб. Стоимость приобретенных и 

оплаченных товарно-материальных ценностей по ценам с учетом НДС – 236 000 руб. 

Ставка налога 18%.  

а) 21 600 руб.; б) 14 400 руб.; в) 20 880 руб.; г) 14 040 руб.  

 

5. Будут ли облагаться НДС суммы, полученные в виде авансов в счет предстоящих 

поставок товаров?  

а) Да, по формуле НДС = НБ*СТ:(100 + СТ), где НБ – налоговая база, СТ – ставка налога; 

б) нет; в) при условии, что получатель осуществляет совместную деятельность с 

организацией, передавшей этот аванс; г) по формуле НДС = НБ* СТ.  

  

6. Какие операции не признаются объектом обложения НДС? 

 а) реализация товаров (работ, услуг) на территории РФ; б) ввоз товаров на таможенную 

территорию РФ; в) выполнение работ (оказание услуг)  органами государственной власти.  

  

7. Налоговый период по НДС:  

а) месяц; б) квартал; в) год; г) месяц (квартал).  

  

8. Определите сумму НДС  к уплате в бюджетную систему, если цена товара с НДС 346 

000 руб. Ставка налога 18%.  

а) 52 780 руб.; б) 62 280 руб. в) 52 000 руб.  

  

9. Кто не относится к налогоплательщикам налога на прибыль:  

а) производственная фирма; б) игорное заведение; в) страховая компания.  

  

10. Объект налогообложения налогом на прибыль:  

а) валовая прибыль; б) прибыль от реализации; в) прибыль, полученная 

налогоплательщиком.  

 

Методические рекомендации для выполнения контрольной работы 

   Контрольная работа предназначена для закрепления теоретического 

материала предусмотренного в РП по дисциплине «Налоги и 

налогообложение». 

   Контрольная работа состоит из трех   заданий.  В первом  задании, в 

каждом варианте,  приведены по три блока вопросов. Студентам   

необходимо дать развернутый ответ на один из них по своему усмотрению. 

   Во втором задании необходимо решить задачу. 

   В третьем задании, в котором надлежит ответить на вопросы тестов 

(выбрать правильный вариант ответа), является единым для всех студентов 

выполняющих данную работу.  

       Для получения допуска к экзамену студент должен защитить свою 

контрольную работу, т.е. показать понимание верных ответов на вопросы 

тестов, а также свободное владение теоретическим  материалом первой части 

работы. 

 



 

 

Критерии оценки:  
  

 оценка «отлично» выставляется студенту, если  все задания 

контрольной работы выполнены и раскрыты в полном объеме и 

выполнены с максимальным количеством баллов;  
 оценка «хорошо» выставляется студенту, если задания 

предусмотренные контрольной работой выполнены с некоторыми 

неточностями и с количеством баллов, приближенных к максимуму;  
 оценка «удовлетворительно»  Работа выполнена в основном , и 

недочеты  не носят существенного характера, практические задания в 

основном выполнены, отдельные из выполненных  заданий содержат 

ошибки;  
 оценка «неудовлетворительно» Основной объем работы не выполнен, 

большинство предусмотренных контрольной работой задания не 

выполнены либо выполнены с грубыми ошибками, качество их 

выполнения оценено числом баллов, близким к минимуму.   
  
- оценка «зачтено» выставляется студенту, если  выполнены все задания 

предусмотренные учебным планом и освоены все компетенции 

предусмотренные образовательным стандартом;  
- оценка «не зачтено» выставляется если не выполнены задания 

предусмотренные учебным планом, а также не освоены или освоены только 

частично компетенции предусмотренные образовательным стандартом 

 

 

Составитель А.К. Мартазанов       _______________ 
                                                                                                 (подпись) 
«____»__________________2024 г.  

 

 



Перечень дискуссионных тем для круглого стола 
по дисциплине   «Налоги и налогообложение»  

 

1. Первый период развития налогообложения (до середины XVII века).  

2. Второй период развития налогообложения (конец XVII – начало XIX в.).  

3. Третий период развития налогообложения (XIX – XX века).  

4. Четвертый (современный) период развития налогообложения.  

5. Налогообложение в России 16 – 19 вв.  

6. Система налогообложения в России в первые годы после Октябрьской 

революции.  

7. Налоги в условиях централизованного планирования и управления 

экономикой.  

8. Развитие налогообложения в России 1990 – х годов.  

9. Общая характеристика современной налоговой системы РФ.  

10. Экономическая сущность налогов.  

11. Функции налогов и их взаимосвязь.  

12. Элементы налога и их характеристика.  

13. Принципы налогообложения. Способы уплаты налогов.  

14. Классификация налогов.  

15. Налоговый механизм.  

16. Налоговая политика государства. Налоговое регулирование.  

17. Характеристика основных налогов и сборов РФ.  

18. Характеристика основных косвенных налогов: налог на добавленную 

стоимость, акцизы, таможенные пошлины.  

19. Прямые налоги с юридических лиц.  

20. Налог на прибыль организаций.  

21. Налогообложение индивидуальных предпринимателей.  Единый налог на 

вмененный доход для определенных видов деятельности.  

22. Налогообложение индивидуальных предпринимателей. Упрощенная 

система налогообложения, учета и отчетности.  

 



23. Почему принципы, разработанные Адамом Смитом, нуждались в 

корректировке?  

24. Каковы основные принципы современного налогообложения?  

25. Нуждаются ли в пересмотре современные принципы налогообложения?  

26. Существует ли сходство между принципами соразмерности и 

эффективности? Ответ обоснуйте.  

27. В чем заключается современное толкование принципа равенства и 

справедливости?  

28. На какие основные группы подразделяются современные принципы 

налогообложения?  

29. Чьи интересы в наибольшей степени реализуются через принципы 

удобства, определенности и универсализации? Ответ обоснуйте.  

30. Чьи интересы в наибольшей степени реализуются через принципы 

эластичности, достаточности и эффективности? Ответ обоснуйте.  

31. Каково определение понятие «налоговое бремя»?  

 

Составитель: А.К. Мартазанов           ______________ 

                                                                                                          (подпись) 

«____»__________________2024г.  

 

  



Темы эссе 

(рефератов, докладов, сообщений) 
 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

 

1. Роль А.Смита в развитии теории налогообложения.  

2. Развитие налогообложения в Древней Руси.  

3. Налогообложение в России 16 – 19 вв.  

4. Система налогообложения в России в первые годы после Октябрьской 

революции.  

5. Налоги в условиях централизованного планирования и управления 

экономикой.  

6. Развитие налогообложения в России 1990 – х годов.  

7. Сущность и функции налогов.  

8. Принципы организации, элементы и классификация налогов.  

9. Характеристика и организационные принципы налоговой системы РФ.  

10. Налоговые и таможенные органы РФ, их полномочия.  

11. Налоговая политика Российского государства.  

12. Налоговый кодекс РФ – основополагающий документ в области 

налогообложения.  

13. Налог на добавленную стоимость (НДС).  

14. Акцизы.  

15. Налогообложение прибыли (дохода) организаций.  

16. Налогообложение имущества организаций.  

17. Транспортный налог.  

18. Налогообложение субъектов малого предпринимательства.  

19. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ).  

20. Налогообложение имущества физических лиц.  

21. Налог на игорный бизнес.  

22. Таможенные и государственные пошлины.  

23. Права и обязанности налогоплательщиков и налоговых агентов.  

24. Организация налогового контроля.  

25. Ответственность за нарушение законодательства о налогах и сборах.  

26. Автоматизированные информационные технологии в системе 

налогообложения.  

27. Особенности налоговых систем стран Западной Европы.  

28. Особенности налоговой системы США.  

29. Особенности налоговой системы Канады. 30. Особенности налоговых 

систем стран СНГ. 

 



 

Методические рекомендации по написанию, требования к оформлению. 
 

Реферат, доклад, сообщение — письменная работа, выполняемая 

обучающимся в течение длительного срока (от одной недели до месяца). 

Реферат (от лат. referrer — докладывать, сообщать) — краткое точное 

изложение сущности какого-либо вопроса, темы на основе одной или 

нескольких книг, монографий или других первоисточников. Реферат должен 

содержать основные фактические сведения и выводы по рассматриваемому 

вопросу. 

Доклад и реферат отвечает на вопрос — что содержится в данной 

публикации (публикациях). Однако реферат — не механический пересказ 

работы, а изложение ее существа. 

В настоящее время, помимо реферирования прочитанной литературы, 

от обучающегося требуется аргументированное изложение собственных 

мыслей по рассматриваемому вопросу. Тему реферата может предложить 

преподаватель или сам обучающийся, в последнем случае она должна быть 

согласованна с преподавателем. 

В реферате нужны развернутые аргументы, рассуждения, сравнения. 

Материал подается не столько в развитии, сколько в форме констатации или 

описания. 

Содержание реферируемого произведения излагается объективно от 

имени автора. Если в первичном документе главная мысль сформулирована 

недостаточно четко, в реферате она должна быть конкретизирована и 

выделена. 
 

Структура доклада или реферата: 

 

1. Титульный лист. 

2. После титульного листа на отдельной странице следует оглавление (план, 

содержание), в котором указаны названия всех разделов (пунктов плана) 

реферата и номера страниц, указывающие начало этих разделов в тексте 

реферата. 

3. После оглавления следует введение. Объем введения составляет 1,5-2 

страницы. 

4. Основная часть реферата может иметь одну или несколько глав, состоящих 

из 2-3 параграфов (подпунктов, разделов) и предполагает осмысленное и 

логичное изложение главных положений и идей, содержащихся в изученной 

литературе. В тексте обязательны ссылки на первоисточники. В том случае 

если цитируется или используется чья-либо неординарная мысль, идея, 

вывод, приводится какой-либо цифрой материал, таблицу - обязательно 

сделайте ссылку на того автора у кого вы взяли данный материал. 

5. Заключение содержит главные выводы, и итоги из текста основной части, в 

нем отмечается, как выполнены задачи и достигнуты ли цели, 

сформулированные во введении. 



6. Приложение может включать графики, таблицы, расчеты. 

7. Библиография (список литературы) здесь указывается реально 

использованная для написания реферата литература. Список составляется 

согласно правилам библиографического описания. 

    Объемы письменной работы  колеблются от 10-18 машинописных 

страниц. Работа выполняется на одной стороне листа стандартного формата. 

По обеим сторонам листа оставляются поля размером 35 мм. слева и 15 мм. 

справа, рекомендуется шрифт 12-14, интервал - 1,5. Все листы реферата 

должны быть пронумерованы. Каждый вопрос в тексте должен иметь 

заголовок в точном соответствии с наименованием в плане-оглавлении. При 

написании и оформлении реферата следует избегать типичных ошибок, 

например, таких: 

– поверхностное изложение основных теоретических вопросов выбранной 

темы, когда автор не понимает, какие проблемы в тексте являются главными, 

а какие второстепенными, 

– в некоторых случаях проблемы, рассматриваемые в разделах, не 

раскрывают основных аспектов выбранной для реферата темы, 

– дословное переписывание книг, статей, заимствования рефератов из 

интернет и т. д. 

 
Критерии оценки:   

  
 оценка «отлично» выставляется студенту, если  содержание доклада, 

реферата, раскрыто полностью, сформированы необходимые 

практические навыки работы с освоенным материалом,   все разделы 

указанные в содержание доклада отработаны с максимальным 

количеством баллов;  
 оценка «хорошо» выставляется студенту, если  содержание доклада 

раскрыто частично, сформированы необходимые практические навыки 

работы с освоенным материалом, разделы указанные в содержание 

доклада, реферата отработаны  с неточностями с количеством баллов, 

приближенных к максимуму;  
 оценка «удовлетворительно»  Практическое и теоретическое  

содержание работы освоено большей частью, но пробелы не носят 

существенного характера, необходимое сущность и содержание  

работы в основном раскрыты,  отдельные из разделов работы содержат 

ошибки;  
 оценка «неудовлетворительно» Практическое и теоретическое  

содержание работы не раскрыто,   качество выполнения работы или 

доклада  оценено числом баллов, близким к минимуму.   
 

 

 

 



ФОС дисциплины «Налоги и налогообложение» составлен в соответствии с 

требованиями ФГОС ВО по направлению подготовки 38.03.01. Экономика, профиль 

«Бухгалтерский учет, анализ и аудит», утвержденного  Приказом Министерства науки и 

высшего образования РФ от 12 августа 2020 г. N 954 
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